



目 次	ページ
高知県教育委員会規則	
◎高知県立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改正する規則	1
◎高知県立青少年センターの設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則	1
◎高知県立青少年体育館の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則	2
高知県教育委員会告示	
◎博物館に相当する施設の指定	(教育委員会事務局長生涯学習課) 2
◎高知県立塩見記念青少年プラザの指定管理者の指定	(") 2
◎高知県立高知公園の指定管理者の指定	(教育委員会事務局文化財課) 2
◎高知県立埋蔵文化財センターの指定管理者の指定	(") 2

教育委員会規則

高知県立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

高知県教育委員会規則第1号

高知県立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改正する規則

高知県立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則（平成18年高知県教育委員会規則第6号）の一部を次のように改正する。

第1条中「）第47条の5」を「。以下「法」という。）第47条の6第1項」に改める。

第2条を次のように改める。

（設置等）

第2条 高知県教育委員会（以下「教育委員会」という。）は、その所管する学校ごと（法第47条の6第1項ただし書に規定す

る場合にあつては、2以上の学校ごと）に協議会を置くように努めるものとする。

2 前項の規定による協議会の設置は、教育委員会及び校長の権限及び責任の下、保護者及び地域住民等（以下「保護者等」という。）の学校運営への参画並びに保護者等による学校運営への支援及び協力を促進することにより、学校と保護者等との間の信頼関係を深め、学校運営の改善及び子どもたちの健全育成に取り組むという目的を達成するために行うものとする。

3 教育委員会は、協議会を置こうとするときは、あらかじめ、法第47条の6第2項第1号に規定する対象学校（以下「対象学校」という。）の校長の意見を聴くものとする。

4 教育委員会は、協議会を置くときは、対象学校の校長に対し、その旨を通知するものとする。

第3条を削る。
 第4条第1項中「15名」を「10名」に改め、同項第5号を同項第6号とし、同項第4号の次に次の1号を加える。

（5）学識経験を有する者
 第4条第1項中第4号を削り、第3号を第4号とし、第2号の次に次の1号を加える。

（3）社会教育法（昭和24年法律第207号）第9条の7第1項に規定する地域学校協働活動推進員その他の対象学校の運営に資する活動を行う者

第4条第3項中「設置校」を「対象学校」に改め、同条を第3条とする。

第5条第1項中「1年」を「2年」に改め、同条第3項を次のように改め、同条を第4条とする。

3 委員は、再任されることができる。
 第6条第2号中「設置校」を「対象学校」に改め、同条を第5条とする。

第7条第2項ただし書中「当該設置校」を「対象学校」に改め、同条を第6条とする。

第8条第1項中「当該設置校」を「対象学校」に改め、同条を第7条とする。

第9条の見出し中「基本方針」を「基本的な方針」に改め、同条第1項中「設置校の校長は、次に掲げる事項について、毎年度、基本方針を作成し、協議会の承認を得るもの」を「法第47条の6第4項の教育委員会規則で定める事項は、次に掲げる事項」に改め、同項第1号中「及び学校経営計画」を削り、同項第2号中「教育課程の編成」を「学校の経営計画」に改め、同項第3号中「組織編成」を「学校組織の編成」に改め、同項第5号中「必要と」を「必要があると」に改め、同条第2項を次のように改め、同条を第8条とする。

2 対象学校の校長は、毎年度、法第47条の6第4項に規定する基本的な方針を作成し、協議会の承認を得て、学校運営を行うものとする。

第10条の見出し中「申出」を「聴取」に改め、同条第1項及び第2項を削り、同条第3項中「前2項」を「法第47条の6第6項又は第7項」に、「当該設置校」を「対象学校」に、「聴取する」を「聴く」に改め、同項を第9条とし、同条の次に次の1条を加える。

（協議会が意見を述べることができる事項）

第10条 法第47条の6第7項の教育委員会規則で定める事項は、学校運営に関する基本的な方針の実現に資する事項（特定の個人に関する事項を除く。）とする。

第11条第1項中「、保護者及び地域住民等」を「及び保護者等」に、「聴取する」を「聴く」に改め、同条第2項中「保護者及び地域住民等」を「保護者等」に、「積極的に活動状況を公開する等、情報の提供に」を「対象学校の運営及び当該運営への必要な支援に関する協議の結果に関する情報を積極的に提供するよう」に改める。

第12条第2項中「設置校」を「対象学校」に改める。

第13条を削る。

第14条第1項第1号中「第6条」を「第5条」に改め、同条第2項中「設置校」を「対象学校」に改め、同条を第13条とする。

第15条を第14条とする。

附 則

（施行期日）

1 この規則は、公布の日から施行する。

（経過措置）

2 この規則の施行の際現に設置されている学校運営協議会は、この規則による改正後の高知県立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則第2条第1項及び第2項の規定に基づき設置されたものとみなす。



高知県立青少年センターの設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

高知県教育委員会規則第2号

高知県立青少年センターの設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則

高知県立青少年センターの設置及び管理に関する条例施行規則（平成8年高知県教育委員会規則第2号）の一部を次のように改正する。

第7条第1項第2号中「又は精神障害者保健福祉手帳」を「、精神障害者保健福祉手帳、戦傷病者手帳又は被爆者健康手帳」に、「次号」を「以下この条」に改め、同項第4号中「前3号」を「前各号」に改め、同号を同項第5号とし、同項第3号の次に次の1号を加える。

(4) 知事が交付する高知家健康パスポートのうち教育委員会が別に定めるもの（第5項において「高知家健康パスポート」という。）を所持する者がトレーニング室を利用する場合

第7条に次の2項を加える。

4 前2項の規定にかかわらず、身体障害者等が体育館のトレーニング室に入場する際に当該所持する身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳、戦傷病者手帳又は被爆者健康手帳を提示することをもって、当該身体障害者等及び第1項第3号に規定する当該身体障害者等を介護する者について条例第4条の規定に基づく使用料の減額又は免除の承認を得たものとみなす。

5 第2項及び第3項の規定にかかわらず、第1項第4号に規定する者が体育館のトレーニング室に入場する際に高知家健康パスポートを提示することをもって、当該者について条例第4条の規定に基づく使用料の減額又は免除の承認を得たものとみなす。

附 則

この規則は、平成30年4月1日から施行する。

高知県立青少年体育館の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

高知県教育委員会規則第3号

高知県立青少年体育館の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則

高知県立青少年体育館の設置及び管理に関する条例施行規則（平成17年高知県教育委員会規則第23号）の一部を次のように改正する。

第7条第1項第2号中「若しくは精神障害者保健福祉手帳を所持する者」を「精神障害者保健福祉手帳、戦傷病者手帳若しくは被爆者健康手帳を所持する者（第4項において「身体障害者等」という。）」に改め、同項第3号中「前2号」を「前3号」に改め、同号を同項第4号とし、同項第2号の次に次の1号を加える。

(3) 知事が交付する高知家健康パスポートのうち教育委員会が別に定めるもの（第5項において「高知家健康パスポート」という。）を所持する者がトレーニング室を利用する場合
第7条に次の2項を加える。

4 前2項の規定にかかわらず、身体障害者等がトレーニング室に入場する際に当該所持する身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳、戦傷病者手帳又は被爆者健康手帳を提示

することをもって、当該身体障害者等及び当該身体障害者等に係る介護者について条例第8条の規定に基づく使用料の減額又は免除の承認を得たものとみなす。

5 第2項及び第3項の規定にかかわらず、第1項第3号に規定する者がトレーニング室に入場する際に高知家健康パスポートを提示することをもって、当該者について条例第8条の規定に基づく使用料の減額又は免除の承認を得たものとみなす。

附 則

この規則は、平成30年4月1日から施行する。

教育委員会告示

高知県教育委員会告示第1号

博物館法（昭和26年法律第285号）第29条に規定する博物館に相当する施設として、平成30年3月22日に次の施設を指定した。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

施設名	所在地	設置者
高知県立坂本龍馬記念館	高知市浦戸830番地25	高知県

高知県教育委員会告示第2号

高知県立塩見記念青少年プラザの設置及び管理に関する条例（平成16年高知県条例第2号）第14条第1項の規定により指定管理者の指定をしたので、同条例第18条第1号の規定により次のとおり告示する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

- 1 施設の名称
高知県立塩見記念青少年プラザ
- 2 指定管理者となる団体の主たる事務所の所在地及び名称
高知市中秦泉寺365番地2
特定非営利活動法人たびびと
- 3 指定期間
平成30年4月1日から平成35年3月31日まで

高知県教育委員会告示第3号

高知県立都市公園条例（平成17年高知県条例第7号）第29条第2項の規定により指定管理者の指定をしたので、同条例第33条の2第1号の規定により次のとおり告示する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

- 1 施設の名称
高知県立高知公園

- 2 指定管理者となる団体の主たる事務所の所在地及び名称
高知市仁井田4563番地1
入交グループ高知公園管理組合
- 3 指定期間
平成30年4月1日から平成35年3月31日まで

高知県教育委員会告示第4号

高知県立埋蔵文化財センターの設置及び管理に関する条例（平成17年高知県条例第55号）第10条第2項の規定により指定管理者の指定をしたので、同条例第14条第1号の規定により次のとおり告示する。

平成30年3月30日

高知県教育長 田村 壮児

- 1 施設の名称
高知県立埋蔵文化財センター
- 2 指定管理者となる団体の主たる事務所の所在地及び名称
高知市高須353番地2
公益財団法人高知県文化財団
- 3 指定期間
平成30年4月1日から平成35年3月31日まで